parla de’ lempi ne’ quali quesle alle giurisdizioni non erano 
ancora in u s o , mi rimello d i  buon grado a quanto egli p ro 
pone; ma se per lo contrario intende applicare il suo dello  
anche a ’ tempi ne’quali  i sovrani furono di esse giurisdizioni 
larghi e generosi verso i b a r o n i , risolutamente mi oppongo : 
e provo il mio assunto coll’ autori tà  de’ due diplomi di Gio
vanna IIa, del 1417 e del 1 4 1 8 ,e non mica letti ed esaminati 
in qualche copia non sappiamo con quanto criterio e g iud i
zio eseguita ,  ma ne’ propri ed originali autografi esistenti nel 
pubblico archivio della m ensa ,  e de’quali ho già fatto cono
scere il tenore. Ed in ordine al p r im o; ricordiamoci innanzi 
tutto di quelle parole ivi espresse: Eidem Archiepiscopo sup
plicanti quo supra nomine et prefate sue Maiori Salernitane E c
clesie Jamdiclam Terram montiscorbini cum castro seu fortelli- 
ciò hominibus Vassallis tenimentis territoriis Baiulacionibus m ero  
mixtoque Im perio et gladij poleslate aliisque Juribus Jurisdictio- 
nibus et pertinentiis suis omnibus antediclis -  ac eis edam  modo 
et forma quibus ac si et prout terra  praedicta per Jamdictos sci- 
licet Reges eidem Ecclesie donala ex tilit et concessa in  robur ple- 
nioris cautele , que prodesse consuevit et non obesse de certa no
stra sciencia tenore presencium con/irmamus tenendam et possiden- 
dam per dictam  Écclesiam et ejus praesules praesentem sicut et 
alios qui prò tempore fuerint. Si et prout per Écclesiam ipsam seu 
predicti presentis Archiepiscopi predecessoris preteritis temporibus 
tenia ex titit et possessa. De cuius terre Juribus hominibus et T'as- 
sallis hofftciales nostros diete provincie et alios eciam Regni no
stri presentes et futuros Nolumus In trom ilti nec per eos dictum  
Archiepiscopum et ejus successores vel eorum vicarios diete Eccle
sie nomine super Administralionem dicti m eri m ixtique Im pera  
ac polestatis gladij in  eadem terra suoquae districhi Impedivi quo- 
modolibet seu ve x a r i, fidelitate nostra aliisque nostris et cujusli- 
bet Juribus semper salvie. Il che premesso, facciamci ad ana-

vero; noi può questa carta: ma come pretendere che lo avrebbe po
tuto, se rimonta a tempi ne’quali i feudi colla più estesa giurisdi
zione non erano stati ancora introdotti nel nostro regno?

lizzarle da parte a parte. In primo luogo: le più alle giuris
dizioni feudali consistevano nella facoltà di esercitare la g iu 
stizia cr im inale ,  detta impero misto e mero e potestà del gla
d io ; ma rileggansi le parole : Jamdictam T erram  m ontiscorbinj 
cum castro seu fortellicio hominibus Yassallis etc. mero m ixtoque 
Imperio et gladij potestate aliisque Juribus etc. per vederla con
ceduta a ’ nostri arcivescovi senz’ alcuna riservatezza. Inoltre , 
e ra  necessario che s’ inibisse nell’ istesso tempo a’ regi ufll- 
ziali della provincia e del regno d ’intromettersi ed immischiarsi 
nell’esercizio de’dri l l i  che si concedevano al feudatario ,  o di 
arrecar  loro in rapporto  allo stesso alcuna vessazione; ebbene: 
ma che tanto sia stalo a’giustizieri ed a l tr i  utlìziali in ib i to ,  
il dimostrano apertamente quelle altre parole : de cuius Terre 
Juribus hominibus et Vassallis hofficiales nostros diete provincie e t  
alios eciam Regni nostrj presentes et futuros Nolumus In trom itti 
nec per eos dictum  Archiepiscopum et ejus successores vel eorum  
vicarios dicle Ecclesie nomine super Administracionem dicti m eri 
m ixtique Im perij ac polestalis gladij in  eadem terra  suoque d i
strictu Im pediri quomodolibet seu vex a r i. Ma non basta : biso
gnava che si facesse altresì menzione del vicario da nominarsi 
dal feudatario ,  perchè in suo nome e vece regolasse gli a f 
fari del feudo; ma rammentiamo quelle espressioni: vel eorum  
vicarios diete Ecclesie nomine etc. per vedere che la reg ina non 
lasciava sotto silenzio questo rappresentante dell’arcivescovo. 
Si richiede al tro? oh sì! r ipiglia il mio contraddittore ; d o 
veva anche parlarvisi della giurisdizione civile , come preven
tivamente ottenuta ed esercitata dal concessionario; non vo
gliamo contrastarglielo, ma il preghiamo a riflettere che non 
della sola giurisdizione civile ,  come da remoti tempi ottenuta 
ed esercitata dagli arcivescovi sul detto feudo si fa parola nel 
d ip lom a, ma a ltrettanto  si asserisce della giurisdizione crim i
n a le ,  avvegnacchè diretto a confermare 1’ una e l’ a l t r a ,  e 
l ’espressioni : cum hominibus, Vassallis, ten im entis, Baiulacio- 
nibus ,  mero m ixtoque. Im perio . . .  tenore presentium  confirma- 
mus niun dubbio ei consentono intorno a ciò. È contento ? non